1.sm.73. *I due miglior da Fano (e il vento di Focara)*

If, XXVIII 76-81; *Comentum*, II, pp. 366-7

Hic Petrus praedicat auctori enorme facinus, quod committendum erat per unum dominum Romandiolae contra duos nobiles vicinos suos. Hoc autem fingit auctor, ut ostendat quod iste erat solitus nosse decreta dominorum, et revelare; ideo hic detegit unum malum futurum. Ad cuius intelligentiam debes praescire, quod Malatestinus tyrannus in civitate Arimini, quem auctor vocavit Mastinum novum in capitulo praecedenti, ordinavit fallaciter unum parlamentum in vico, qui dicitur Catholica; ad quod invitavit duos praecipuos cives de civitate Fani. Qui cum venirent per mare in navi, et pervenissent ad plagiam juxta montem, qui vocatur Focaria, fuerunt praecipitati in mare, et suffocati ab iis, qui erant in navi, sicut praeordinatum erat per dictum Malatestinum. Dicit ergo Petrus auctori: *e fa' saper a i due miglior di Fano*, idest duobus nobilibus de civitate, quae dicitur Fanum, in litore maris adriaci, distans ab Arimino per triginta milliaria; scilicet, *a messer Guido*; hic erat nobilis miles illo tempore in dicta civitate, qui vocatus est dominus Guido del Cassaro; *et anco ad Angiolello*, iste fuit alius nobilis civis qui vocatus est Angiolellus de Carignano: et hi ambo erant principes dictae civitatis; *che, saran gittati fuor di lor vasello*, idest, de corpore, vel de navi; utrumque enim verum est, quia fuerunt proiecti de navi in aquam, et privati simul vita; ideo dicit: *e macerati presso a la Cattolica*; Catholica enim est terra satis deserta hodie juxta mare inter Ariminum et Pissaurum; et specificat autorem huius mali, dicens: *per tradimento d'un tiranno fello*, scilicet, Malatestini ferocis. Vere audax homo fuit, qui tyrannum tam astutum, tam potentem et sibi vicinum, non erubuit tam aperte infamare adhuc viventem.

Come segnala anche Giorgio Inglese, Guido e Angiolello erano «sconosciuti alle cronache e, per quanto risulta, agli storici»⁸¹³; secondo il solo Benvenuto, essi appartenevano alle famiglie del Cassero (Guido), e da Carignano (Angiolello): «effettivamente le principali di Fano e in lotta tra loro»⁸¹⁴. I Malatesta si sarebbero inseriti in tale rivalità, presentandosi come pacificatori e convocando le due parti a Cattolica (cioè, in campo neutro: in mare⁸¹⁵); avuti tra le mani Guido e Angiolello, avrebbero fatto in modo che chi li accompagnava in nave verso la spiaggia li gettasse in acqua, affogandoli. Gli altri commentatori trecenteschi della *Commedia*, *ad locum*, non fanno altro che ripetere quanto si può ricavare direttamente dalle parole che Dante